
50  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.359 Quarta-feira, 12 DE ABRIL DE 2023

ERRATA DA PORTARIA 709/2023, PUBLICADA 
NO DIA 30/03/2023

Onde se lê: 27/03/2023 a 05/04/2023.
Leia-se: 10/04/2023 a 19/04/2023.
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 924628
ERRATA DA PORTARIA 667/2023, PUBLICADA 

NO DIA 28/03/2023
Onde se lê: 27/03/2023 a 05/04/2023.
Leia-se: 10/04/2023 a 19/04/2023.
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 924625

DIÁRIA
.

Portaria: 882/2023 Objetivo: Realizar Levantamento de Detecção da 
Praga Quarentenária Bactrocera carambolae (Mosca da Carambola).Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: PARAGOMINAS/PA 
Destino: AURORA DO PARÁ, IPIXUNA DO PARÁ, MÃE DO RIO/PA Servidor: 
5960828/ MYRIAM GALVÃO NEVES (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO 
- ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 1,5 DIÁRIA / 10/04/2023 a 11/04/2023.
Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 924878
Portaria: 881/2023 Objetivo: Levantamento de detecção da fusario-
se - Fusarium oxyporum FocR4t em bananeiras.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: PARAUAPEBAS/PA Destino: ELDORADO 
DOS CARAJÁS/PA Servidor: 54191532/ RAIMUNDO JOSE MORAES JUNIOR 
(ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 3,5 DIÁRIAS / 10/04/2023 a 13/04/2023.
Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 924864

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 0042/2023 –11/04/2023
C O N C E D E R, ao Extensionista Rural l - DANIEL DO AMARAL GOMES- 
Matrícula nº 57211868/ 1, nos termos do Regimento Interno de Pessoal, 
devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/EMATER-PARÁ, 
de 12.12.2012, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio (3º) mês, relativo ao 
quinquênio: 02/01/2014 à 01/01/2019, que será gozado no período de 
12/04/2023 à 11/05/2023.(PAE:2023/180253).
ALESSANDRA DE CASSIA SILVA DA SILVA - Coordenadora

Protocolo: 924941

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 008/2023
Data de Assinatura: 03/04/2023
Vigência: O presente Contrato vigorará por 12 (doze) meses, contados da 
data de sua assinatura
Objeto: O objeto do contrato é a prestação de serviços pela contratada de 
publicação no Diário Oficial da União de atos oficiais e demais matérias de 
interesse da Contratante.
As despesas decorrentes desta Dispensa de Licitação correrão por conta da 
seguinte Dotação Orçamentária:
Programa: 1508 – Governança Pública
Ação: 8233- Edição e Publicação de atos da Administração Pública
PI: 4120008233-C
Fonte: 01.500.000.01 – Tesouro
Elemento de Despesa: 339139 – Outros Serviços de Terceiro - Pessoa Jurídica
Município: Marituba
Valor Global Estimado : 20.000,00 (Vinte mil reais)
Ordenador: JONIEL VIEIRA DE ABREU
Presidente da Emater-Pará

Protocolo: 924899

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 041/2023;BENEFICIÁRIA:MICHELI GONÇAL-
VES DIAS; MATRÍCULA :57216967;FUNÇÃO: EXT. RURAL I;OBJETIVO:REU-
NIR COM A EQUIPE TÉCNICA DO REGIONAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ,  
PARA NIVELAMENTO QUANTO AS DEMANDAS QUE SERÃO APRESENTADAS 
NA AUDIÊNCIA PÚBLICA, BEM COMO, PARTICIPAR DA AUDIÊNCIA PÚBLICA 
NA REGIÃO DE INTEGRAÇÃO RIO CAPIM;PERÍODO:13 A 15.04.2023;Nº DE 
DIÁRIAS :2,5(DUAS E MEIA);DESTINO:REGIONAL DE SÃO MIGUEL DO GUA-
MÁ;ORDENADOR DE DESPESAS :JONIEL VIEIRA DE ABREU.

Protocolo: 924537

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 058/2023
O Diretor Presidente, no uso das atribuições Legais, conferidas pelo estatu-
to da Empresa, e CONSIDERANDO o processo n° 2022 / 863970;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013; e
CONSIDERANDO os termos previstos no artigo 40, inciso VI, da Lei n º 
13.303, de 30 de Junho de 2016.
RESOLVE:
Designar o servidor CÉSAR ROBERTO OLIVEIRA DIAS JÚNIOR, Id. Funcional 
nº: 5946488/2, para a função de Fiscal e o servidor BRUNO DAS CHAGAS 
FREIRE, Id. Funcional nº. 5969913/1, para a função de Suplente, devendo ser 
intermediador substituto entre a Central de Abastecimento do Pará (CEASA-
PA) e a empresa ERA INDÚSTRIA COMÉRCIO SERVIÇOES E EMPREENDIMEN-
TOS EIRELI, contrato n.º 02/2023 a contar de 05 de Abril de 2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 05 de Abril de 2023.
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
DIRETOR PRESIDENTE DA CEASA/PA

Protocolo: 924899
PORTARIA N.º 059/2023

O Diretor Presidente, no uso das atribuições Legais, conferidas pelo Estatu-
to da Empresa, e CONSIDERANDO o processo n° 2022 / 863970;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013; e
CONSIDERANDO os termos previstos no artigo 40, inciso VI, da Lei n º 
13.303, de 30 de Junho de 2016.
RESOLVE:
DESIGNAR servidor CÉSAR ROBERTO OLIVEIRA DIAS JÚNIOR, Id. Fun-
cional nº: 5946488/2, para a função de Fiscal e o servidor BRUNO DAS 
CHAGAS FREIRE, Id. Funcional nº. 5969913/1 para a função de Suplente, 
devendo ser intermediador substituto entre a Central de Abastecimento 
do Pará (CEASA-PA) e a empresa PAPELARIA DOS ESTUDANTES EIRELI, 
contrato n.º 03/2023, a contar de 05 de Abril de 2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 05 de Abril de 2023.
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
DIRETOR PRESIDENTE DA CEASA/PA

Protocolo: 924913
PORTARIA N.º 057/2023

O Diretor Presidente, no uso das atribuições Legais, conferidas pelo Estatu-
to da Empresa, CONSIDERANDO o processo n° 2022/ 863970;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013; e
CONSIDERANDO os termos previstos no artigo 40, inciso VI, da Lei n º 
13.303, de 30 de Junho de 2016.
RESOLVE:
Designar o servidor CÉSAR ROBERTO OLIVEIRA DIAS JÚNIOR, Id. Fun-
cional nº: 5946488/2, para a função de Fiscal e o servidor BRUNO DAS 
CHAGAS FREIRE, Id. Funcional nº. 5969913/1, para a função de Suplente, 
devendo ser intermediador substituto entre a Central de Abastecimento do 
Pará (CEASA-PA) e a empresa MICROTÉCNICA INFORMÁTICA LTDA, con-
trato n.º 01/2023, a contar de 05 de Abril de 2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 05 de Abril de 2023.
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
DIRETOR PRESIDENTE DA CEASA/PA

Protocolo: 924894
PORTARIA Nº 069/2023

O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto dessa Em-
presa; e considerando o decreto nº 870 de 04/10/2013 que dispõe sobre a 
obrigatoriedade de designar fiscal para supervisionar, fiscalizar e acompa-
nhar a execução de serviços.
Considerando a necessidade de alteração dos servidores responsáveis pela 
fiscalização e gestão de contratos.
RESOLVE:
Designar servidores para atuarem como fiscais de contratos e suplentes, 
nos termos do quadro abaixo: 

CONTRATO CONTRATADA NOVOS FISCAIS

009/2021
BELÉM RIO SEGURANÇA / CNPJ: 

17433496000190

FISCAL: RODRIGO CÉSAR DA ROCHA MELO / MATRÍCULA : 
57228740/1

SUPLENTE : ANA LEIA QUARESMA NEGRÃO / MATRÍCULA : 
5970050/1

007/2021

EQUATORIAL PARÁ
DISTRIBUIDORA DE 

ENERGIA ELÉTRICA / CNPJ: 
04895728000180

FISCAL: GUILHERME FERNANDO DOS SANTOS AZEVEDO / 
MATRÍCULA : 8094116/2

SUPLENTE : BRUNO DAS CHAGAS FREIRE / MATRÍCULA : 
5969913/1

001/2022 LEILA FLEXA DOS REIS / CNPJ: 
35914552000190

FISCAL : NOÊMIA REGINA FERREIRA DOS SANTOS / MATRÍ-
CULA : 5921300/2

SUPLENTE : ELLEN TATIANE DE OLIVEIRA QUEIRÓZ / MATRÍ-
CULA : 5898179/1


